Sirvo-me do presente para enviar a essa Casa Legislativa, o Projeto de

Lei Ordinária Municipal n? 025 de 09 de dezembro de 2024, que dispõe sobre Estima a

receita e fixa a despesa do Município de Tibau do SuIlRN, para o exercício financeiro de

2025, cuja receita líquida está estimada em R$ 144.759.762,00 (Cento e quarenta e quatro

milhões, setecentos e cinquenta e nove mil, setecentos e sessenta e dois reais) e dá outras

providências.

I - NA PREVISÃO DA RECEITA

Iniciamos, destacando aos nobres Vereadores dessa Casa Legislativa que a situação

econômica financeira do ente público, registrada ao longo do ano de 2024, está sinalizando

para uma arrecadação superior a do ano anterior, o que nos permite estimar superávit na

[...]

arrecadados até o mês de junho de 2024, quando estimamos incremento para o ano

seguinte, no patamar médio de até 25 a 30% de variação.

II - NA FIXAÇÃO DA DESPESA

A despesa orçamentária total com a reserva de contingência para o ano de 2025 foi fixada

em R$ 144.759.762,00(Cento e quarenta e quatro milhões, setecentos e cinquenta e nove

mil, setecentos e sessenta e dois reais), divididos por unidades e sub-unidades

orçamentárias, seguindo as proporções da realização da despesa orçamentária registrada

até o mês de junho de 2024, com a sua estimativa para o ano seguinte.

A despesa com Pessoal e Encargos Sociais importou em R$ 56.325.325,00 (Cinquenta e

seis milhões, trezentos e vinte e cinco mil, trezentos e vinte e cinco reais), quando nessa

rubrica, além de prevista a despesa com salários, estão também as despesas com encargos

sociais e outras despesas variáveis.

Já para a Câmara Municipal, serviu de base para definição do seu valor as Emendas

Constitucionais 25 e 58, quando, dentre alguns limites, adotamos o de 7% das receitas

tributárias e das transferências constitucionais do ano de 2024. Esses repasses ao longo do

exercício de 2025 importarão em R$ 7.337.000,00 (Sete milhões, trezentos e trinta e sete

mil reais).

Outras despesas vinculadas, além daquela ao Poder Legislativo, como por exemplo,

aquelas voltadas a saúde, seguiram as determinações legais para sua definição, como

veremos a seguir.

Memorial de Cálculo
Total das Receitas de Impostos e Transferências 81.754.980,00

[...]

constitucionais, como veremos abaixo.

Memorial de Cálculo
Total das Receitas de Impostos e Transferências 84.140.580,00
Despesas com a manutenção e desenvolvimento da Educação 30.750.064,00
Proporção em % 36,54%

No Fundeb, a despesa total importou em R$ 17.519.889,00(Dezessete milhões, quinhentos

e dezenove mil, oitocentos e oitenta e nove reais), quando se originou do cálculo abaixo.

Para definirmos o valor mínimo nacional por aluno/ano (Fundeb) para o ano de 2025, que é

base de repasses do Fundeb ao ente público, seguimos o valor estimado para o ano de

2024 (R$ 5.356,57 para o VAAF), com o acréscimo estimado médio de 10% (Dez por cento),

esse próximo à estimativa prevista para ano corrente.

R$5.356,57
R$ 5.893,00

1.039.000,00
1.142.900,00

Então, os repasses do Fundeb no ano de 2025 serão na ordem de

R$ 17.519.889,00(Dezessete milhões, quinhentos e dezenove mil, oitocentos e oitenta e

nove reais), conforme detalhamento abaixo.

Memorial de Cálculo - Fundeb
Número de Alunos Matriculados (Rede Municipal) 2.973,00
Valor per capita estimado R$ 5.893,00
Total da Receita do Fundeb R$17.519.889,00

As despesa do FUNDEB com salários e encargos do pessoal docente e de apoio das

escolas (Fundeb 70%), ela foi fixada em R$ 12.267.522,00(Doze milhões, dozentos e

sessenta e sete mil, quinhentos e vinte e dois reais); enquanto a despesa de manutenção

(Fundeb 30%), foi fixado o valor de R$ 5.252.367,00 (Cinco milhões, duzentos e cinquenta e

dois mil, trezentos e sessenta e sete reais).

Ainda na educação, foram previstas as transferências de recursos federais e estaduais para

o ente, ora através, do PNAE, PNATE, PODE, PETERN e outros.

Na área da Saúde, além de previstos os convênios com o Ministério da Saúde e Secretaria